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 پیشگفتار

های علوم انسانی و علوم اجتماعی و از  شناسی یکی از شاخه روان

رو  در جهان و ایران، با استقبال خوبی روبههمواره هایی است که  رشته

در         مخصوصا  بومی و فرهنگی این رشتهمحتوای  توجه بهاست.  بوده

ای برخوردار است. اثر حاضر ههای روانشناسی بالینی از اهمیت ویژحوزه

بر  یمبتن یصیدرمان فراتشخ یراهنما دف طراحی و تدوینکه با ه

تا الگویی برای  ی انجام شدرانیمتناسب با فرهنگ ا جانیه میتنظ

باشد، که روانشناسان بالینی، روانپزشکان و سایر متخصصان سلامت روان 

برقرار نموده  درمانی ی موثرتر ارتباطشیوهبه  خودبا مراجعان آنها بتوانند 

و به آنها کمك نمایند. غیر قابل انکار است که اکثریت قاطع کتب و 

های موجود در علم روانشناسی حاصل پژوهش و مطالعه در پژوهش

 تواناما نمی علارغم ارزشمند بودن روش علمی آنها، وفرهنگ غربی است 

نگ فره ،. در جامعه ایرانیگرفتنقش ارزشمند فرهنگ بومی را نادیده 

فرهنگ ایرانی برخلاف  . دردر هم تنیده استدینی و اسلام با هویت ما 

خانواده نقش موثری دارد و فرهنگ دینی ما  ،غربی برخی از جوامع

نموده خانواده را مقدس شمرده و بیشترین توجه را به والایی خانواده 

نها آ آداب و رسومها و هنگتوان از نقش خرده فرنمی. از طرفی است

ها، هنجارها و انتظارات خاص خود را پوشی نمود، چراکه ارزشچشم 

 در نویسنده اولرساله دکتری  بخشی از  حاصل که حاضر اثردر دارند. 

علوم   در دانشکده 1401  سالفروردین ماه در که )  استشته روانشناسی ر

کاظم رسول  آقای دکتر  دانشگاه تربیت مدرس به راهنمایی جنابانسانی 
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پرویز آزادفلاح و دکتر جعفر حسنی  مشاوره جناب آقای دکترزاده طباطبایی و 

 هکارهایو راه گیری از نظربهرهبا  گردیده، سعی  (از آن دفاع شده است

که هیجان(  )در حوزه تنظیم در کشور نظران روانشناسیصاحب متخصصان و

های نیز نظریهفرهنگ ایرانی داشتند و بیشترین آگاهی را نسبت به بوم و 

 یراهنما، چارچوب در علم روانشناسیمشهور در حوزه تنظیم هیجان 

ی/ رانیمتناسب با فرهنگ ا جانیه میبر تنظ یمبتن یصیدرمان فراتشخ

اسلامی طراحی و تدوین گردد. قابل ذکر است که ضمن امکان سنجی 

ن در اختلال علمی پروتکل درمانی حاضر توسط متخصصان، اثربخشی آ

به عنوان های آن و نشانه خوابی که از جمله شایع ترین اختلالات استبی

شود، بررسی و کثر اختلالات روانشناختی دیده میدر ایك اختلال همبود 

تایید شده است. بنابراین با توجه به ویژگی فراتشخیصی پروتکل درمانی 

                                                  توان آن را برای اکثریت اختلالات روانشناختی )مخصوصا  می حاضر،

 ختلالات هیجانی( موثر دانست.ا

 

 پیمان حاتمیان دکتر 

 1401پاییز 

 

  


